(4) 后续资产负债表日持有待售的非流动资产公允价值减去出售费用后的净额增加

的，以前减记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后确认的资产减值损失金额

内转回，转回金额计入当期损益。划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

 51

(5) 对于持有待售的处置组确认的资产减值损失金额，先抵减处置组中商誉的账面价

值，再根据各项非流动资产账面价值所占比重，按比例抵减其账面价值。

后续资产负债表日持有待售的处置组公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前减

记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后适用相关计量规定的非流动资产确认

的资产减值损失金额内转回，转回金额计入当期损益。已抵减的商誉账面价值，以及非流

动资产在划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

持有待售的处置组确认的资产减值损失后续转回金额，根据处置组中除商誉外，各项

非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

(6) 持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的

处置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

(7) 持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再继

续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低计

量：（1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本

应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；（2） 可收回金额。

(8) 终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期

损益。

28. 其他重要的会计政策和会计估计

无

29. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号）的要求，资产负债表中，应将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据

及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固

定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应

付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”

归并至“长期应付款”项目；利润表中，应增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中

发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本集团在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财

务报表比较数据。该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对 2017 年合并报表项

目的影响如下：

列报项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 22,090,890.74 -22,090,890.74 0.00

 52

列报项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收账款 553,554,019.17 -553,554,019.17 0.00

应收票据及应收账款 0.00 575,644,909.91 575,644,909.91

应收利息 0.00 0.00 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 19,326,433.86 0.00 19,326,433.86

固定资产 5,144,762,551.92 0.00 5,144,762,551.92

固定资产清理 0.00 0.00 0.00

在建工程 1,302,754,426.51 5,131,580.26 1,307,886,006.77

工程物资 5,131,580.26 -5,131,580.26 0.00

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 1,013,827,044.98 -1,013,827,044.98 0.00

应付票据及应付账款 0.00 1,013,827,044.98 1,013,827,044.98

应付利息 32,570,319.24 -32,570,319.24 0.00

应付股利 24,542,197.87 -24,542,197.87 0.00

其他应付款 104,118,697.64 57,112,517.11 161,231,214.75

专项应付款 0.00 0.00 0.00

长期应付款 52,575,561.52 0.00 52,575,561.52

管理费用 62,015,693.78 0.00 62,015,693.78

研发费用 0.00 0.00 0.00

其他收益 1,670,244.44 148,695.91 1,818,940.35

营业外收入 42,872,962.20 -148,695.91 42,724,266.29

（2）重要会计估计变更

无

七、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入计算销项税,并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税

17%、16%（电力等）、

11%、10%（热力）、6%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税 7%

教育费附加 实际缴纳的增值税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的增值税 2%

城镇土地使用税
按照实际使用土地面积与公司所属行政

区域适用的单位税额计征
根据各地税率决定

 53

税种 计税依据 税率

房产税 房产原值、房屋租金 1.2%、12%

企业所得税 应纳税所得额 25%

注：本集团下属部分光伏发电企业因项目建设需要征用和租赁土地，按照地方政府相

关部门确认的土地性质和税务机关核定的计税方法、计税标准据实计算和缴纳耕地占用

税。

2. 税收优惠

根据财税[2016]94 号文，财政部、国家税务总局关于供热企业增值税、房产税、城

镇土地使用税优惠政策的通知，自 2016 年 1 月 1日至 2018 年 12 月 31 日，对供热企业向

居民个人供热取得的采暖费收入免征增值税。自 2016 年 1月 1 日至 2018 年 12 月 31 日，

对向居民供热收取采暖费的供热企业，为居民供热所使用的厂房及土地免征房产税和城镇

[…]

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2018年12月31日金额：

项目 一年以内 一年以上 合计

金融资产

货币资金 516,156,676.92 0.00 516,156,676.92

应收票据 7,850,000.00 0.00 7,850,000.00

应收账款 696,600,704.98 0.00 696,600,704.98

其它应收款 56,355,212.54 0.00 56,355,212.54

可供出售金融资产 0.00 0.00 0.00

金融负债

短期借款 290,000,000.00

0.00

290,000,000.00

应付票据 283,926,699.00 0.00 283,926,699.00

应付账款 1,169,803,541.07 0.00 1,169,803,541.07

其它应付款 129,559,634.75 0.00 129,559,634.75

应付利息 37,525,172.99 0.00 37,525,172.99

应付职工薪酬 6,311,891.32

0.00

6,311,891.32

一年内到期的非流动负债 436,544,268.66

0.00

436,544,268.66

长期借款
0.00

3,702,356,144.95

3,702,356,144.95

长期应付款 0.00 128,616,701.19 128,616,701.19

专项应付款 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

 114

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2018 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% 15,190,962.98 15,190,962.98

浮动利率借款 减少 1% -15,190,962.98 -15,190,962.98

十二、公允价值的披露

本集团本年末不存在以公允价值计量的资产和负债。

十三、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及

最终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

国家电力投资集团有限公司 北京市
综合能源

企业集团
35,000,000,000.00 33.37 33.37

（2） 控股股东的注册资本及其变化

 115

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

国家电力投资集团有限公司 35,000,000,000.00 0.00 0.00 35,000,000,000.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

国家电力投资集团有限公司 367,816,000.00  367,816,000.00  33.37 33.37

2. 子公司

子公司情况详见本附注“十、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“十、2.（1）重要的合营企业或联营企业”

相关内容。本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其

他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

融和东能（嘉兴）新能源投资合伙企业（有限合伙） 联营企业

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

国家电投集团财务有限公司 同受控股股东控制

北京首华信能源科技开发有限公司 子公司小股东

电能（北京）工程监理有限公司 同受控股股东控制

国核电力规划设计研究院有限公司 同受控股股东控制

国家电力投资集团有限公司物资装备分公司 同受控股股东控制

国家电投集团保险经纪有限公司 同受控股股东控制

国家电投集团北京电能碳资产管理有限公司 同受控股股东控制

国家电投集团承德新能源发电有限公司 同受控股股东控制

国家电投集团电站运营技术（北京）有限公司 同受控股股东控制

国家电投集团阜平新能源发电有限公司 同受控股股东控制

国家电投集团河北电力燃料有限公司 同受控股股东控制

国家电投集团河北电力有限公司 同受控股股东控制

国家电投集团河南电力检修工程有限公司 同受控股股东控制

国家电投集团宁晋热电有限公司 同受控股股东控制